BANDE DESSINEE
SAMEDI 3 DECEMBRE 2022

PARIS -HOTELDROUOT - SALLE 9

B Gy =S
S on-ple S
SRl

TS — D

HUBERTY & BREYNE Expertise

=LS






TESSIER% SARROU

BANDE DESSINEE

SAMEDI 3 DECEMBRE 2022
PARIS - HOTEL DROUOT - SALLE 9

Cocktail & Vernissage en Belgique :
Jeudi 24 Novembre de 18h & 21h

Expositions publiques en Belgique : Vente
Vendredi 25 et Samedi 26 Novembre de 11h & 18h & 15h

Expositions publiques & I'Hétel des ventes de Drouot :
Vendredi 2 décembre de 11h & 18h

et le matin de la vente de 11h a 12h

Catalogue en ligne
www.tessier-sarrou.com

SARL - Agrément 2001-014 - RCS : TVA INTRA-FR9 440 305 183 00012

Tessier, Sarrou & Associés « 8, rue Saint-Marc - 75002 Paris
Tel.: +33(0)1 40 1307 79 - mail@tessier-sarou.com




HUBERTY & BREYNE Expertise

Experts :

Pour les originaux : Pour les albums et objets:

Alain HUBERTY Udo VAN NIEUWENBURG

+32(0)4 78 31 92 82 o alain@hubertybreyne.com +32(0)4 78 24 10 46 o aloum@hubertybreyne.com

Marc BREYNE
+32(0)4 737517 11 o marc@hubertybreyne.com

Les droits d'exploitation de I'ceuvre d Herge appartiennent exclusivement et pour le monde entier, & la société Moulinsart,
sise 162 avenue Louise a 1050 Bruxelles. Toute reproduction, adaptation, traduction, édition, diffusion, représentation,
communication publique, sous quelque forme, sur quelque support et par quelque moyen que ce soit ainsi que toute
reproduction d'objets dérivés sont interdlites sans autorisation écrite et préalable.

Pour les ceuvres originales

Conformeément & la legislation en vigueur Article L122-8, Articles R122-2 & 122-12 du Code de la Proprieté Intellectuelle,
l'acheteur-enchérisseur est redevable du droit de suite au profit des artistes et auteurs des oeuvres vendues aux encheres,
en sus du prix de vente total du bien lorsque 'adjudication est supérieure a 750 € ; droit de suite applicable pour des
arfistes vivants ou décédés depuis moins de 70 ans. Cette obligation subsiste dans le cas ou la réclamation de ces
droits interviendrait aprés la vente et l'enlévement du lot sans limite de temps. La salle n'interviendra pas dans les litiges
relatifs au caractere fondé on non de la réclamation du droit de suite Le montant total du droit exigible pour un lot ne
peut pas excéder 12 500 euros. Nous calculons le montant do comme suit : Droit pour la partie du prix d'adjudication
(en euros) + 4 % jusqu'a 50 000 - 3 % entre 50 000,01 et 200 000 - 1 % entre 200 000,01 et 350 000 - 0,50 % entre
350.000,01 et 500.000 - au-dela de 500.000 euros, le montant le plus faible entre 0,25 % et 12.500 euros.

# Pour les lots en provenance hors CEE
Aux commissions et taxes indiquées aux conditions générales d'achat il convient d'ajouter la TVA & limport (5,5% du
prix d'adjudication)

Huberty & Breyne Expertise - 33, Place du Chatelain - 1050 BRUXELLES
+32 28 93 90 30 « hubertybreyne.com

Craphiste : Hélene ALLERON - In.alleron@hotmail fr

Production : Printvallée « wwwprintvalleecom






ANDREAS

1 ANDREAS (e en 1951)
Arq - Maitre noir
Encres de couleur pour la couverture de I'album.
Signé en bas a droite.
34,9 x 28,6 cm.
Delcourt, 2008.

2 000/ 3000 €



ANDREAS (ne en 1951)

Rork - Les fantomes

Encre de Chine sur papier pour la planche 34 de I'aloum.

437 x 33,1 cm.
Lombard, 2012.

2 500/ 4000 €



Francois
AVRIL

3 Francois AVRIL (né en 1961)
Le voyage en Italie
Acrylique et encre de Chine sur papier.

Signé en bas a droite.
44,5 x 58,5 cm.

3000 /5000 €



e S B

|
Hi= == |+;£4l@§__3_§ A=




Christophe
BEC

4 Christophe BEC (né en 1969)
Sanctuaire
Acrylique sur toile pour la couverture de la future intégrale de
I'album.
Signé en bas a droite,
80 x 60 cm.

1500/ 2 500¢€






BERCK

D BERCK (1929-2020)
Rataplan et cocotte 66

Encre de Chine sur papier pour la couverture de ['album.
255x19.3 cm.
Lombard, 1968.

1500/ 2 000 €




Philippe
BERTHET

6 Philippe BERTHET (né en 1956)
Sans titre
Encres de couleur sur papier.
Signé en bas & gauche.
63,4 x 43,6 cm.

4 000/ 6 000 €



Fr,édéric
BEZIAN

/ Frédéric BEZIAN (né en 1960)
Tottentanz - Les ames qui pleurent
Encre de Chine sur papier pour la planche 10 de I'histoire.
Signé en bas & droite.
39,7 x 29,6 cm.
Magic Strip, 1986.

2 000/ 3 000 €



.,t:‘u.olt-.t..fa: o o~ —
B o s
e - i
;=
:

A ST AT A meaddra 5

LAE

LA MATSON PE NOTRE FERE A\ CES FeuX

e
A A

QUESTION GUE VE
HRORS

NN I LAY IR N,
e NS
LS

- A . a7
e A R TSNS

4

WAE.,... lA N saV

o E5T MIE]

L WETANIT A5

4
%
3
i
TR

R o T
GRS
.>/

-

VA ATE 165 By
(T EST A MOT . LAMAFON ENT

R —,

Bt o
i.ivc.%a//%v.mw

i

TSN N U e s

7

o MATNTENANT,

LES UTZ, ..




Enki
BILAL

&% Enki BILAL (e en 1950)
Le bain
Acrylique sur toile.
Signé en bas a droite.
99,5x 135 cm.

70 000 7 100 000 €






Enki
BILAL

9 EnkiBILAL (né en 1951)
Tétralogie du monstre - Acte 4
Quatre 7, 2007
Acrylique, pastel gras, crayon et encre de chine sur papier pour
la troisieme case de la planche 18 du demier volet de la
Tetralogie du monstre, publiee page 22 dans I'album en premiere
édition chez Casterman.
Elle a également été utilisée dans le clip vidéo de Brigitte Fontaine
« Crazy Horse » en 2013, clip réalisé par Enki Bilal.
10 x 38 cm.

5000/ 7000 €



BLUTCH

lO BLUTCH (né en 1967)
Contes d’Amérique
Technique mixte sur papier.
Signé en haut & droite.
87,2 x 65,5 cm.

Seuil, 2004.

2 000/ 4 000 €



Francois
BOUCQ

11

Francois BOUCQ (né en 1955)

Bouncer - La justice des Serpents

Encre de Chine sur papier pour la couverture de ['album.
La mise en couleurs est jointe.

44 x 40 cm.

Humanoides Associés, 2003.

10000/ 15000 €







Alberto
BRECCIA

17 Alberto BRECCIA (1919-1993)
Mort Cinder - La tour de Babel
Encre de Chine sur papier pour la planche 6 de cet épisode
paru dans le n° 741 de la revue Misterix le 25 janvier 1963.

Signé et daté 62 en bas & droite.
47,6 x 32,4 cm.

300075000 €






Clairg
BRETECHER

13 Claire BRETECHER (1940-2020)
Les Frustrés
Encre de Chine sur papier pour cette planche publiée ala page 91
du numéro 676 de I'hebdomadaire Le Nouvel Observateur.
Signé en bas & droite.
30,2 x 22,6 cm.

4 000/ 6 000 €



4

| (Cosan Ope7eCHER

oo, - Pl Haiws Ce Gue G Visus de ding : et '
B e Bl
MR (A ’ ; ey ol
34 7=y ;

-
¥ Y =
g - A&
" :\
AP 3
) 1 v,
= e
AP J | Y
f

i3 z8

| - . .
. a&Actat:or&o &‘2«:}@4




Philippe
BUCHET

14 Philippe BUCHET (né¢ en 1962)
La galerie des illustres - Navis - Sillage - Spirou
Encre de Chine sur papier pour une planche tiré de cet aloum collectif
Signé en bas a gauche.
56 x 44,5 cm.
Dupuis, 201 3.

6 000 /8 000 €



1

CENTRE D LS4AT DU WM ESEAU- — — -

MERE TES ROGINICIENS Jiwis ., L B m
= - e

Cl§st Qe
JAT LNE

'r'wmctfl"_,x
MATTRSE ! oF TUis
51 ON NE TEUT TA
EMWOR

LES LIMITES ..
CEN'FET FAR
v?r ™

ct -Cr
St gy




Christophe
CHABOUTE

1S Christophe CHABOUTE (re en 1967)
Loups, 5
Encres de couleur sur papier.
Signé en bas & droite,
85x 53,5 cm.
2015.

2 000/ 3000 €



ha

-~



Serge

CLERC

16

Serge CLERC (né en 1957)

Phil Perfect - Meurtre dans le phare

Encre de Chine sur papier pour la planche 40 de I'album.
Signé en bas a droite et date 1985.

43 x 31 cm.

Humanoides associés, 1986.

2000/ 3 000 €



Didier

COMES

17

ALais £
s g
" ‘ C ST ARAAPATI™
‘&

B N

F =
/ Jﬁv.‘lmlé A(/A:

3
T BEI o
A’:u«x(.g o4 NES
RIS L

AREBRES A4, -
e 7R BE S BIE 2
P L

T A AR RIEN
A AATRE FE7 L 2ns
T AACE ST
FHUS RN/
AU

Didier COMES (1942-2013)

La maison ou révent les arbres

Encre de Chine sur papier pour la planche 40 de I'aloum.

Signé en bas & gauche.
39,9 x 29,2 cm.
Casterman, 1995.

500078000 €



Francois
CRAENHALS

18  Francois CRAENHALS (1926-2004)
Pom et Teddy - Le leopard des neiges
Encre de Chine sur papier pour la couverture de ['album.
41 x 28,6 cm.
Lombard, 1963.

300075000 €






19

J& VAL consutren
THAMATOS. ¥

Francois CRAENHALS (1926-2004)

Chevalier Ardent - Les murs qui saignent

Encre de Chine sur papier pour la planche 5 de I'aloum.
40,4 x 30 cm.

Casterman, 2001.

1 000/ 1500 €



20

Francois CRAENHALS (1926-2004)

Chevalier Ardent - La fiancée du roi Arthus

Encre de Chine sur papier pour la couverture de ['album.
45,6 x 35,3 cm.

Casterman, 1995.

2 000/ 3 000 €



CROMWELL

21 CROMWELL (e en 1959)

Anita Bomba - Aussi loin que je me rappelle. ..

Encres de couleur sur papier pour la couverture de I'alloum.
40,4 x 30,4 cm.
Casterman, 1994.

4000/ 6 000 €






Charles
DEGOTTE

77  Charles DEGOTTE (1933.1993)
Les motards - Tome 1

Encres de couleur sur papier pour la couverture de I'alloum.
35,3 x 27,7 cm.
Dupuis, 1986.

1500/ 2000 €



Dlenan o' recluiin @ 94D,



DERIB

INSTANT ...
’ | s ME REQE UN

Y.y

! 4. | \
="} m/ ; () | \
Zo /|1 (Ml TR

23 DERIB (e en 1944)
Buddy Longway - Lorignal
Encre de Chine sur papier pour la planche 17 de I'aloum.
40,1 x 29,9 cm.
Lombard, 1978.

2000/ 4 000 €



24

DERIB (ne en 1944)

Buddy Longway - Intégrale Tome 3

Encres de couleur sur papier pour la couverture de I'album.
39,9 x 29,8 cm.

Lombard, 1978.

300075000 €



Philippe DRUILLET
et Robert DOISNEAU

73 Philippe DRUILLET (né en 1944)
et Robert DOISNEAU (1912-1994)
Paris de fous
Acrylique sur photocopie.
Signé par les deux auteurs en bas & gauche.
87,2 x 65,5 cm.
Dargaud, 1995.

3000/ 5000 €






Thomas
EHRETSMANN

26 Thomas EHRETSMANN (e en 1974)
Zodiaque - Le choix des Gémeaux
Acrylique sur papier pour la couverture de I'aloum.
Signé en bas a droite.
36 x 26 cm.
Delcourt, 201 2.

300075000 ¢






Will
EISNER

LATER ... §:29 'M, ROYAL TOWERS, N'T 84

YES
PONT KNOW ME
THINK OF ME
AS A SLINKY
APVENTURESS

.. AND IT'S JUST .. HE'S HOUNDING L WHY DO YOU
THAT SWEET, FARM- ME.. KEEFS INTERPERING THINK HE WEARG
IN ALL MY BUSINESS AMASKT AND
oo HE'S ANOTHER

27 Will EISNER (1917-2005)
The Spirit - Death of Autumn Mews

Encre de Chine pour la troisieme planche de cet épisode paru le 9 octobre 1949.

En francais, on retrouve cet épisode dans Les femmes fatales du Spirit (Neptune 1983).
49,5 x 355 cm.

300075000 €



FLOC'H

- Hall /Se Taire mettre dbs bitons dans ks rouss par
les amic du Kasser alors que ces boches s
| | pavanent & bord /eme demande _ si pre vais
pis mander (@ consigrw Narstall. [*
Y 55 s

728  FLOCH (e en 1953)
Albany & Sturgess - A la recherche de Sir Malcolm
Encre de Chine sur papier pour la planche 26 de I'album.
55,8 x 42,8 cm.
Dargaud, 1984.

300075000 €



Jean-Claude
FOREST

79 Jean-Claude FOREST (1930-1998)
La jonque fantéme vue de ['orchestre

Encre de Chine sur papier pour la planche 54 de I'aloum.
Signé en bas & droite,

61 x 47 cm.

Casterman, 1981.

4 000/ 6 000 €



la %gf disail-il

3 e et
dotd s o Ui
ag mdezorg me revendir de

if ...~ car il convenai

Oui, ¢'tail la ferfrre,
: { On'billef
g Hoem e e
2 ne
bétise de GABROWD 5y dalaiert...

= 17T
¢ -L
by

Oui..., Mais
la vie zwﬁdwme
: ?‘}ﬁgé % brouller eb?

4 %Ww




Jean-Claude
FOURNIER

30  Jean-Claude FOURNIER (né en 1943)

Spirou et Fantasio

Encre de Chine et mine de plomb sur papier.
Signé et daté 73 en bas a droite.
153 x33 cm.

3000/ 4000 €



André
FRANQUIN

A
‘f{;J*‘ 3
mi.“i. .

K-’rw-ﬁ"{/ - :.T*U” CRANL L0k {)W [CoUTE 2Ases ool RS TIENS / J'AI MIS
‘"—( NOX, € 'B3T LE PENIT JOUR .., A LA LAME [ TOI, MM Z.. LA CREME A RASER.
- = = TU POSES LE
STTT S ol 2 ML o S
ENCORE RASEZ 7~ pll Now! USERsS (e premiEr | | ET, ACES
A CETIE 4/ A CEEAER (& ELAIREAU LE BOUTON ROUGE..

HEURE-Cl

C'EsT TOUT..

DANS (E MANCHE,
DEW PETVTES PILES

PIS, L€ QU'ELE
ST GLESANTE

... UN ACCIDEVT /7. GoMMENT )
CREME

C'ESTARRWE , D& 7
: o —_—

2 o 2
}}}}s\

o
N
A

A
s

31 André FRANQUIN (1924-1997)
Gaston et les piles Philips, quelle équipe
Encre de Chine sur papier pour le 9e gag de cette série de gags
publicitaires créée en 1973, lls ont été repris dans le 19e album de
Gaston publie par Marsu Productions en 1999 (dans la maguette du
40e anniversaire), en y remplacant le nom de Philips par Bidule.
Signé en haut & droite.
21,5x 30,1 cm.

30 000 / 40 000 €



Philippe
FRANCQ

32# Philippe FRANCQ (né en 1961)
Largo Winch - Dior
Encre de Chine sur papier pour un dessin utilisé pour représenter
la marque Dior.
Signé en bas & gauche.
26,5x 27,8 cm.

20 000 / 30 000 £






Frank
PE

33

Frank PE (né en 1956)

Zoo - Tome 2

Encre de Chine sur papier pour la planche 118 de 'album.

On y joint la mise en couleurs au pastel signé de format 36,6 x 26,5 cm.
Signé en bas a droite.

44 x 32 cm.

Dupuis, 1999.

2 500/ 3 000 €







Jean-Pierre
GIBRAT

34 Jean-Pierre GIBRAT (né en 1954)
Marée basse
Encre de Chine et mine de plomb sur papier pour la planche 50 de I'album.
La mise en couleurs est jointe.
Signé en bas a droite.
39,1 x 29,3 cm.
Dargaud, 1996.

1500/ 2 000 €







Jean-Pierre
GIBRAT

33 Jean-Pierre GIBRAT (né en 1954)
Le sursis - Tome 1
Encres de couleur sur papier pour la planche 38 de I'album.
Signé en bas a droite,
36,4 x 27,2 cm.
Dupuis, 1997.

500078000 €






GOTLIB

36

GOTLIB (1934-2016)

Rubrique-a-Brac n* 55

Encre de Chine sur papier pour ce récit complet en 2 planches
publie dans le n” 489 du jounal Pilote.

41,4 x 33,2 chacune.

1969.

20 000/ 25000 €



B
su:szm A
A Qul VAL
1.Er«rn~|oé'Fq JUSTQU TR
DU 3 - =%
. UPOLP
HE

B e

/’
Z




~QUI DONNA NAISSANCE AU CHRMEARU

LE CHAMERL EST APPARY SUR TERRE A m— :
OHE LES AMIS ! : - LES MERARISTES, PROFONDEMENT MAR- Amgh ¢
; PEL PRES BN MEME QuUE LE . QUES PAR L23 PREVIZRS WESTERNS gm#}madm&g&s
FURENT DE PLUS L'INFLUENCE DU CINBAA SUR
V a

A LORIGINE D'UNE MUTATION

/ . ET PXi3, AUSS|, AY POINT DE
\UE 32, GUAND ON VEUT
EXPEDIER DEUN CHRMEAUX PAR
LA POSTE.

1// P \,;_—.3
i) Ruxed
B TENE -rsmwgs;ggoa
_ MERD RCCRO : ME DONNER UN COJP DE
* BARAE " VN B LIEd 0F NE Re-
- ) s “m !
/ MAIS 2R M AHUR L
Pas o'hm -
BARAQLE AUSS)
QUAND 32 Ui
DeoUT |

3QU'UN CHAMERY MARCHE L DEPLACE EN CE QU AsapEuARcHE | |OLE SURNOM rofdr MERTE O,
E@m P3 LES DEUX PATES SITLEES DU DE Royy s /1 mo"Vn.S“ﬂ% n 4&;5#0"0
o o

‘\_‘ ?

o ENT
E COTE: ON DITQU'IL "VR L'AMBLE" AIQUEL 1 DOIT...
b —

Dbede A7I Pohs SR




or
)
(0.

@ ‘&
(") 0
#

C'EST ANS| QUE LORSQUE LE CHAMEAU FAT
DEMISTOUR, L EMPLOIE UNE METHODE ORIGI-
NALE  DECRITE DANS LE SCHEMA C-DESIOUS:

@ &

L 4
‘/’)

® & N
Al )
s &

@/"
¢ é
®

@
)
(Y]

. C5 QuI A YRLU AU CHAMERU D'ETRE
SURNOMME.A JUSTE TITRE.. *LE RUDOLPHE

LE CHAMERY EST REPUTE POUR SR SOBRIETE,

DES SIMILITUDES TROUSBLANTES AVEC LA
DECOMPOSITION DU PRS DU TRNGO.

C'EST BIEN SIMPLE, L UTILISE TOUTE L'EAU QU'IL A EN R
RESERVE DANS LE CORPS, AU FUR ET A MESURE DE 5A P
MARHE . 2N D'AUTRES TERMES, I S5 DESHYDRATE. (.

ON REMARQUERR QUE CE SCHEMA PRESENTE

m:aus INSTANTANEMENT, IL
ETRONE SON VOLUME NORMAL .

DANS LES ORS1S , L EXISTE

DRILLEURS D5 DRUGSTO-

RE5 00 UON PEUT ACHETER A

COLRAMMENT DES CHAMEALX wLs .n.mws

EN SACHETS. DU KALAHARI Y,

A-RAOR, CHERS

PETITS EN;R)JTS 3
ECOUTEX BIEN
s Mwmb'

Pk A72 PdSe
A

%



GOTLIB

37 GOTLIB (1934-2016)

Hamster Jovial

Encre de Chine sur papier pour la planche 27 de I'aloum.
41,7 x 33 cm.

Les Editions du Fromage, 1974.
10000/ 12 000 £



ry i

LY A QUELQUE TEWPS L ADORABLE FiL-
LETE DE MA TROUPE MR LITERALEMENT
FAIT UNE DECLARATION D'AMOUR, MIBUN
QUE GA ¢ BLLE NOULRIT UN BNFANT DE

MOl C'EST A PENE CROVABLE. § ]

"i

AEN ENTENDU,J 'R RERISE COMME TOUT
HOMME HONNETE 82 DOIT DE FARE EN
PRREL LAS, PENSEZ LNOUS NE

PAS MARIES, LA DFFERENCE D'ASE LA
\IE QU'RURAIT CRT ENFANT, £1C..04 LES,
CRUSES STAIENT FACLES A TROUVER L.

MES EXPLICRTIONS NE LU ONT
PRS SEMBLE RATIONNELLES ET LA PRU-
NRETE S0US LE COUP DE LEMOTION 65T
[PARTE BOLEVERSEE DEPUIS CE J0UR,
BEN DE LERU A COULE SOUS LES PONTS!
ON OUBLE VTR A

7 v &7—"_2,: e

OR, 3% TIENS A C& QUE CE GRAND PRW-
CPe MORSL SOIT RIEN NET DANS SON
ESPRIT. O SIS UN EDUCATELR, ET

MANTENANT QUE LE TEWPS A PRSSE,
JE LU Al DEMANDE DE VENIR MEVO'R.
LA CRISE E5T FINIE ET NOUS POLRAONS

LET EN ATENOANT, OE VRIS ME METRE
UN PETIT DISQUE DONT JE WENS DE
FAIRE L ACQUSIMON. D908 saTv !
I PARAIT QUE LE DERNER MORCERU
DE LA FACE 4, C'E5T VRRMENT LE PED.
&ume WITH MEZC'EST AL




GOTLIB

38  GOTLIB (1934-2016)
Nanar, Juiube et Piette
Encre de Chine et aguarelle sur carton pour la couverture du Vaillant No 1001
du 19 juillet 1964.
Signé et daté 64 en bas & droite.
24,5 x 24 cm.

2000/ 4000 €



39

GOTLIB (1934-2016)

Rubrique-a-Brac -Lintégrale

Encre de Chine sur papier pour la couverture de ['album.
Signé en bas a droite.

20,8 x 21,8 cm.

Dargaud, 2002.

10000/ 15000 €



GREG

40 GREG (1931-1999)
Achille Talon
Gouache sur papier pour la couverture du numéro 611 du journal
Pilote. Le dessin a également été utilisé comme couverture du Best
Off / Le Summum - 40 ans, 40 gags en 2003.
Signé en bas & droite.
38 x 28,3 cm.
1971.

10000/ 15000 €



[ ‘é:" — =y _.‘:;;."

JEVOous L'Aavais <
DIT, MOI, QUE POUR LES \

COUVERTURES, y

ILN'APAS LE




Juanjo
GUARNIDO

41 Juanio GUARNIDO (ré en 1967)
Amarillo’s Road
Aquarelle et gouache sur papier.
Signé et daté 2015 en bas & droite.
16 x 55,8 cm.

30 000 /7 40 000 €






HAUSMAN

42

HAUSMAN (1936-2016)

Laiyna - Le crépuscule des elfes

Encres de couleur sur papier pour la planche
Signé et daté 88 en bas a droite.

40,5x 32 cm.

Dupuis.

2000/ 4000 €






HERGE

43

HERGE (1907-1983)

Tintin - L Oreille cassée

Encre de Chine sur papier pour la page 46 de I'édition originale couleurs
de I'album parue en 1943 aux éditions Casterman. Hergé a redécoupé et
retravaillé la planche de la version en noir & blanc pour le passage a la
version en couleurs. Les textes des bulles notamment, en partie masqués par
de la gouache blanche, laissent entrevoir les dialogues originaux avec leur
lettrage particulier.

Cette ceuvre, tout & fait exceptionnelle, est emblématique de 'album

dont elle est issue, sa huitieme case étant trés proche de la couverture de
I'album tant dans sa version noir & blanc que dans sa version en couleur.
Pliures au centre, légers manques aux coins inférieurs droits et gauches et
deux petits trous & coté de la pagination.

45,7 x 33 cm.

Un certificat de la Fondation Hergé est joint.

300 000 / 500 000 €






TINTIN CHEZ LES ARUMBAYAS

Cette planche de [Oreille cassée est exceptionnelle : selon de
nombreuses sources, il s‘agit en effet de lunique planche sur le
marché des 62 pages originales qui composent 'aloum [ Oreille
cassée (dans sa version éditée en couleur par Casterman en 1943).
Voila une bonne raison de s’y intéresser, mais elle n'est pas la seule.

Made in 1935-1937

Cette aventure, la sixieme dune série qui en comptera vingt-
quatre, était parue en noir et blanc dans le Petit Vingtieme (le
supplément hebdomadaire du quotidien belge Le Vingtieme
Siecle) du 5 decembre 1935 au 25 février 1937. Cette parution
en feuilleton avait été suivie en fin d'année 1937 de la publication
de I'album dans son état d'origine : en noir et blanc, agrémenté
de quatre hors-texte en couleur.

Les images qui composent la moitié supérieure de la planche ici
proposée étaient parues a l'origine dans le numéro 44 du Petit
Vingtieme, daté du 5 novembre 1936. Celles qui composent
sa partie inférieure avaient été publiees dans le numéro 45 du
jeudi suivant. Voulant assurément mettre en évidence ce passage,
important a ses yeux, Hergé avait mis en couverture du numéro 44
une reprise (plus détaillée et publiee en bichromie) de la vignette
qui montrait la pirogue passer devant un arbre mort, avec ce titre
éloguent : Vers le pays des Arumbayas. ..

On sait que c'est préciseément cette composition qu'il mettra en
couverture de I'album de 1937 (redessinée et mise en couleur). Et
aqu'il 'amplifiera encore en 1943, en la redessinant une nouvelle
fois, & bords perdus, avant de la mettre en couleurs pour la
couverture de I'aloum définitif

C'est une autre raison pour affirmer le caractére exceptionnel de
cette planche.

Des ajustements en 1943

En 1943, se conformant & la nouvelle norme de 62 pages qu'll
avait acceptée quelques mois plus tof, Hergé s'est employé a
ramener sur une seule planche le contenu de deux planches de
la version 1937.

Les images qui s’ étageaient auparavant sur trois strips se disposent
a présent sur quatre, d'ou la taille imposante des planches de la
nouvelle version, dont celle-ci fait partie. Leur contenu ne change
pas : Hergé se contente de disposer autrement, sur un nouveau
support, les vignettes qu'il avait préalablement découpées dans
ses planches d'origine.

Chacune de ces cases dispose d'un supplément de quelques
milimétres en hauteur, tandis qu'un trés léger ajustement est
parfois nécessaire en largeur. C'est ainsi que la troisieme image
du deuxieme stip a été trés légérement rognée, de méme que
la premiere et la troisieme du suivant... mais qu'en revanche
la premiere image du demier strip a bénéficie d'un peu plus
d'espace, a droite.

Au final, la planche 46 se termine ainsi sur un point de suspension
intéressant : le constat par Tintin de la disparition de I'Indien qu'il
avait engagé pour lui servir de guide.

Pourquoi ce lavis bleu ?

On observe qu'un léger bleuté recouvre certaines parties
des dessins, et cela sur toute I'étendue de la planche. Ce
sont des vestiges des indications apportées au pinceau en
1936 par Hergé, sur ses planches originales, pour indiquer aux
photograveurs du journal les parties qui devraient comporter une
frame mécanique. Car si les planches étaient publiées en noir
et blanc, elles se paraient fort judicieusement de zones grises
qui leur conféraient soit des accents (I'indication d'une peau
bronzée, la couleur de certains vétements ou les contfrastes du
fevillage. ..), soit des effets lumineux (I'entrée dans la pénombre,
la tombée du jour...).

On peut considérer avjourd'hui que ce jeu de l'aquarelle,
d'origine et de la main de l'auteur, confére un surcroit de
séduction aux planches qui en sont agrémentées.

Une planche muette, et pour cause...

Si, en 1943, la gouache blanche a recouvert les dialogues
d'origine, ce n'est pas seulement parce que des traductions
étaient d'ores et déja envisagées, nécessitant de débarrasser les
planches de tout texte, bruitage compris, mais c'était aussi parce
que l'auteur avait souhaité unifier les formes de ses phylacteres.
Désormais  rectangulaires, certains  comportant  des  coins
legérement retravaillés, ils devaient étre lettrés a part, chaque
longue éfrangére nécessitant un autre ensemble de textes. Si
celui d'origine réapparait ici ou 1a, c'est de maniére fortuite. Quoi
quil en soit, il fait ressurgir du passe I'élégant lettrage quHerge
s'‘appliquait & poser sur ses dessins originaux & une époque ou,
ne disposant d'aucun collaborateur, il faisait tout lui-méme.

Ce que la gouache nous empéche de voir, soit dit en passant,
c'est la correction que 'auteur de Tintin avait do apporter au nom
de I'lndien Caraco, en 1937, entre la publication dans Le Petit
Vingtieme et I'aloum qui allait suivre : & l'origine, il 'avait appelé
Caraijo, et il nN‘avait pas fallu longtemps pour qu'un lecteur lui
fasse remarquer qu'en espagnol, ce mot était la fraduction... de
celui de Cambronne |






HERGE

44

HERGE (1907-1983)

lintin - Le temple du soleil

Encre de Chine sur papier pour ce dessin utilisé pour un puzzle de la
gamme des produits “Timbre Tintin” diffusés par les éditions du Lombard
34,3 x 24,6 cm.

Une copie du certificat émis par le comité d'authentification des
ceuvres d'Hergé est jointe.

150 000/ 180 000 €






HERGE

45 studios HERGE
Tintin
Mine de plomb sur papier.
27,7 x 18,5 cm.

15000/ 20 000 €






46

HERGE (1907-1983)

Tintin - Le trésor de Rackham Le Rouge

Crande sérigraphie représentant la planche 40 de I'aloum qui a été
commercialisée en 1981 au profit du World Wildlife Fund (WWF).
Piece numéerotée 191/200 et signée par Hergé. Encadrée.

Proche de I'état neuf

2000/ 3000 €



47

JE M'EN VAIS TE FICELER
COMME UN SAUCISSON /

TINTIN ... MALHEUREUX /..
TU LIGOTES ToN
CHEVAL /

. s T o o  TH S b S T A TE
s A p P IR T 49 €S 1T e b8 e e LY
AV — - T . - —— Nitnnl
D e e T el i
L e L L S P -

HERGE (1907-1983)

Tintin en Amérique

Sérigraphie représentant le héros & cheval qui a été offerte & tout le personnel des
établissements Casterman & 'occasion du bicentenaire de la société.

Piece numéerotée 451/850 et signée par Hergé, jamais exposée et accompagnée de
son papier de protection d'origine. Trés proche de I'état neuf.

67,5 x 45 cm.
1000/ 1500 €



HERGE

48 HERGE (1907-1983)
Tintin - Objectif Lune/On a marché sur la Lune
Crande sculpture en bois réalisée par Michel Aroutcheff
représentant la fusée lunaire.
Le plus grand modéle tiré & quelques exemplaires bien complet
de sa pastille certifiante.
Trés proche de l'état neuf.
H. 160 cm.

6 000/ 8 000 €






49

HERGE

ANDRE SOUPART

HERGE (1907-1983)
Exceptionnel coffret toilé gris tiré & 12 exemplaires comprenant 6 photos en couleurs
représentant le maitre chez lui entouré de quelques objets fétiches des aventures de

Tintin et de ses ceuvres d'art préférées.
Ce tirage jamais commercialisé nous a été confié par son auteur, le photographe belge

André Soupart. Piece exceptionnelle numérotée 1/12 et signée.

3500/ 4 000 €



S0

HERGE (1907-1983)

Exceptionnel coffret toilé rouge tiré & 12 exemplaires comprenant 6 photos
en noir et blanc représentant le maitre chez lui entouré de quelques objets
fétiches des aventures de Tintin et de ses ceuvres d'art préférées.

Ce tirage jamais commercialise nous a été confié par son auteur, le
photographe belge André Soupart. Piece exceptionnelle numérotée 1/12
et signée.

3500/ 4 000 €



ol

HERGE (1907-1983)

Exceptionnelle photo représentant le maitre entouré des personnages et des objets
iconiques de ses albums.

Tirage rédlisé par le photographe belge Kayaert et signée par lui au dos.

La plus grande photo commercialisée représentant Hergé. Encadrée.

167 x 131 cm.

800/ 1 200 €



32

HERGE (1907-1983)

Tintin Au Tibet

Sculpture en vere gravée représentant Tintin et Milou devant la grotte de
dlace. Editions Arkanis Productions. Deux éraflures trés peu visibles. Superbe
objet trés décoratif.

1000/ 1 500 €



HERMANN

Tu NE PEUX FAS

1 ATENOU, CE
o B BN, UE VWS TE LE

TR
\\‘. 3 } \i

e TUTAS Bt DT PAS
<

3.3 S TAS UN T OS50,
SToNe-8 ... J'SUn FAS
Un OBAE NNON

65T T Gt A8 TROP B, KURDY, |
LA TEMPELIE DE SONTR |

F_F. FUMIR.. GN.&NE
S TE CASSER LA
Gu., SUCNE ... T,

D3 HERMANN (ré en 1938)
Jeremiah - Un cobaye pour I'étemité
Encre de Chine sur papier pour la planche 13 de I'album.
42 x 31,8 cm.
Novedi, 1981.

4000/ 6 000 €



54

AIZ/@y ‘.'
‘A;" “.

——
7
./Il

LS ENRONT Ex SAVANT,

ETUE

HERMANN (né en 1938)

Bermard Prince - La flamme verte du conquistador

Encre de Chine sur papier pour la planche 37 de I'album.
Signé en bas & gauche.

42,2 x 32 cm.

Dargaud, 1974.

4000/ 6000 €




JIJE

s AN QUL N PR
LD ECRAPPER A REGARD
O M NS Caive
DENVRAKE ENRE

D JE 19141980
Jerry Spring - Mon ami Red

Encre de Chine sur papier pour la planche 23 de I'album.
45x 32,3 cm.

Dupuis, 1965.
3000/ 5000 £



6

" NS seirws KDy
TS T NOPS EJECTRR L
NINONS FLIS AFSET 18

JIE (1914-1980)
Tanguy et Laverdure - Baroud sur le désert

Encre de Chine sur papier pour la planche 46 de I'aloum.

52 x 42,2 cm.
Dargaud, 1970.

5000/ 7000 €




André
JUILLARD

O/ André JUILLARD (né en 1948)
Blake et Mortimer - Creenpeace
Encres de couleur sur papier.
Signé et daté 2004 en bas a droite.
157 x 31,7 cm.

4 000/ 6 000 €



g
T

< < _—

.

PEACE



Olivier
LEDROIT

S8 Olivier LEDROIT (né en 1969)
Sha
Encres de couleur sur papier.
Signé et daté 97 en bas a droite.
50 x 65 cm.

300075000 €






LEO

59

LEO (ne en 1944)

Aldebaran - Le groupe

Encre de Chine sur papier pour la couverture de ['album.
Le bleu de coloriage est joint.

32,3 x 25,4 cm.

Dargaud, 1997.

4 000/ 6 000 €




X\&\M\\\;/E = >3 \\Q\\\
/i E; < -

—
=




LEO

60 LEO (né en 1944)
Betelgeuse
Encre de Chine sur papier pour la planche 3 de ce récit en 4
planches paru dans le Pilote Spécial Nogl de 2004.
Signé en bas au centre.
44 x 32 cm.

1200/1800¢€



A Q

3 =4 [

& m

iy (1
./"e"K' Py \‘ﬂ ~

: ‘..“
/ /’:I ':;u"/"" ,}:4 ‘_' "II:'
ey W
il

(0




555t

i

sl
&.mmrf!?

Régis
LOISEL

Encre de Chine sur papier pour la planche 5 de I'aloum.

Signé en bas a droite.
42,3 x 29,8 cm.

Vents d'Ouest, 2002.
4 000/ 6000 €

61  Regis LOISEL (ne en 1951)
Peter Pan - Crochet



62

Régis LOISEL (ne en 1951)

Peter Pan - Londres

Encre de Chine sur papier pour la planche 21 de I'aloum.
Signé en bas a droite.

41,2 x 29,2 cm.

Vents d'Ouest, 1990.

/00079000 €




LOUSTAL

63 LOUSTAL (re en 1956)
Mer du Nord
Encres de couleur sur papier.
Signé en bas a droite,
53,8 x 72,4 cm.

300075000 €






Milo
MANARA

64 Milo MANARA (e en 1945)
Hommage a Lauzier
Fusain sur papier de couleur.
Signé en bas & droite,
70 x 50 cm.

/7 000/ 10000 €



HOMMAGE

A

LADZE

(=3

i



Milo
MANARA

63 Milo MANARA (né en 1945)
Voyage a Tulum
Encre de Chine sur papier pour la planche 33 de I'aloum.
61 x 45,7 cm.
Casterman, 1990.

500078000 €






Jegn—‘CIoude
MEZIERES

66 Jean-Claude MEZIERES (1938-2022)
Sans titre
Encres de couleur sur papier.
Signé en bas & gauche.
39,9 x 55,8 cm.

12 000/ 15000 €






MOEBIUS

6/ MOEBIUS (1938-2012)
Cristal
Encres de couleur sur papier.
Lo partie gauche du mur a été encrée par Sylvain Despretz, le reste
est entierement de la main de Moebius, mise en couleurs incluse.
36 x 33,6 cm.

30 000 /7 40 000 €






MORRIS

E E IT OUATTE
= s N ARME

(7

68 MORRIS (studios)
Lucky Luke - LAlibi
Encre de Chine sur papier pour la planche 3 de I'album.
475 x 35 cm.
Dargaud, 1987.

300075000 €



69

MORRIS (1923-2001)
Lucky Luke

Encre de Chine sur papier.
Signé en bas a droite.
20,5x 12,4 cm.

4000/ 6 000 €




MiTacq

i i

70 MiTacq (1927-1994)
La Patrouille des Castors
Encres de couleur sur papier pour la couverture du n” 2084 de
la revue Télémoustique du 6 janvier 1966.
Signé en bas & droite.
29,9 x 21,3 cm.

3000/ 4000 €



Eddy
PAAPE

/1

s2 o Ular L.O-AF

Eddy PAAPE (1920-2012)

Luc Orient - La porte de cristal

Encre de Chine sur carton pour la planche 17 de 'album.
45,6 x 34,3 cm.

Dargaud, 1977.

3000/ 4000 €



STUDIO
PEYO

/7 STUDIO PEYO

Les schiroumpfs
Mine de plomb sur calgue.
62 x51,2 cm.

150072 000 €



Antonio Hernandez
PALACIOS

/3 Antonio Hernandez PALACIOS (1921-2000)
Alexis Mac Coy - Sur la piste de miss Kate
Encres de couleur sur papier pour la couverture de I'album.
Signé en bas a droite.
31,4 x235cm
Dargaud, 1999.

2000/ 3 000 €




Hugo
PRATT

74# Hugo PRATT (1927-1995)
Corto Maltese en Sibérie
Technique mixte pour la page 100 dans la premiere édition de 'album.
62 x 48 cm.
Casterman, 1979.

40 000 / 60 000 £






Hugo
PRATT

75 Hugo PRATT (1927-1995)
Les femmes de Corto Maltese - Cassandra
Aquarelle sur papier.
Signé en bas & droite,
29,1 x 20,5 cm.
1994.

12000/ 15000 €






Francois
SCHUITEN

/6 Francois SCHUITEN (e en 1956)
Les Cités obscures - La Frontiere invisible, Tome 2
Encre de Chine sur papier pour la couverture de I'album, en-dessous
de la joquette.
Signé en bas & droite.
58 x 42,2 cm.
Casterman, 2004.

25000/ 30 000 €



f

N U
.I/ryﬂ.& Cl#(&




Luc
SCHUITEN

1

—
2 2,

-t S
L R

)

TG
.“‘\\' :

A

N
o ‘.73
Ay

U
AL

[

2TaYAY

.‘

it
h! '

: A".i;
1

Wi,

4

g
2
- —
-~

/7 Luc SCHUITEN (e en 1944
Archiboresensce - Cité arborescente de 2100
Aquarelle ert crayons de couleur sur papier pour ce dessin publié en pages 134 et 135 de 'ouvrage.
Signe et datée 2002 en bas au centre.
61 x 109 cm.
Editions Mardaga, 2010.

8000/ 10000 €



1



Denis
SIRE

78 Denis SIRE (1953-2019)
to Joe Pefrali and the 61 ohV
Acrylique sur toile pour cet hommage au pilote et au moteur qui
ont sauvé la firme Harley-Davidson de la faillite dans les années 30.
1943 x129,6 cm.

2 500/ 3000 €



£ |
/ 1}
- W, " 1
g . y -
=
- N 4
”' v .'
74 7
- ’—
~

'\&\;I
/

[oJoeFU’ali and the 6] 01[1V |



Jacques
TARDI

79 Jacques TARDI (né en 1946)

La débauche

Encre de Chine sur papier pour la planche 18 de I'aloum.
Signé en bas & droite,

39,6 x 28,3 cm.

Futuropolis, 2000.

500078000 €



' llﬂl!‘i':l!|=|-|’nl:
i G 2/

‘ 1 confentt de vous? °
i i 4 .
Ty 2

oY,
W~ Suga
5 1 :
S .
>
B e~ ; A h
o 3 o 5. 7\ 1
/ R : — .3 P ol S ’
r I. ,_' 7 / . :. I,;.\. ]
by ¢ =
sl ) y L [ ‘
\ s, . = J > ’
. y ! ~ - A o ’
- 5 - 2 - Y
o P —=e ” ;
=) G710 AT e
! 4 J
g | ‘ <[ [ L |
\
! ) o
U gttt A | T ‘l—
. | 3 d b ) -
. 4 | Y |l| - J 5, ¢ 4 ‘! ¢
» e b | 3 S - ) |
L e - | x Too LB
. "
o ‘| e | LS ™ «
" \: 2 'ﬁ.‘ |
N .
ey |
‘ . e s
. 9 )
\
4
o % 4

T

TARDY



80  Jacques TARDI (e en 1946)
La saga Malaussene - La fée Carabine

Encres de couleur sur papier pour la couverture du roman de Daniel Pennac.
Signé en bas & gauche.

135x11,3 cm.

Callimard, 1998.

2500/ 4000 €



81

Jacques TARDI (neé en 1946)

Adele Blanc-Sec

Encre de Chine sur papier pour ce dessin publié en page 37 de I'album poster.
Signé en bas a droite.

157 x 11,6 cm.

Casterman, 1986.

4000/ 5000 €




82

Jacques TARDI (neé en 1946)

Le der des ders

Technigue mixte sur papier pour un projet de couverture reproduit en poge 44 de l'ouvrage
Tardi 60 ans édité par Horizon-BD en 2006.

Signé en bas a droite.

30,5 x 23,2 cm.

1996.

3000/ 5000 €




33

Jacques TARDI (neé en 1946)
Rue des rebuts

Fusain et encres de couleur sur papier pour ce dessin reproduit en pages 90 et 91 de I'album.
Signé en bas a droite.

19,9 x 35,7 cm.

Alain Beaulet, 1990.

6 000/ 9 000 €



Didier
TARQUIN

84 Didier TARQUIN (e en 1967)
Sans titre
Acrylique sur toile.
Signé en bas & droite,
55x 33,2 cm.

5000/ 7 000 €






Maurice
TILLIEUX

85

Maurice TILLIEUX (1921-1978)

Cil Jourdan - Lenfer de Xique-Xique

Encre de Chine sur papier pour la planche 30 de I'album.
Avec indications de couleurs au dos.

39,5 x 28 cm.

Dupuis, 1962.

10000/ 15000 €




b= LENDEMAN.,

C 25T TON DERNER
JOUR & XIQUE-XIQUE.
TRAVAILLE BtEN,Q}J‘ON

TE RESRET! ;

T B

PIX PELLES
NE SUFFISENT FAS
A EPUISER MA
SOIF DE/

LABEUR. 3

T ane SEAUX )
e fiogaen)
coRr! S PR
g;'c’ 3—<—_-

HUM,. CEST BON, UNE BONNE
SORGEE D'EAU FRAICHE... sLup/

/ Tou

JouZs, TU
M INTERESSES!
vt

A =

2

LE CONTREMAITRE

UN CONTREMAITRE!

EST MALADE COMME

IL PARAIT QU'IL
£ EST MARRANT/

A AVALE SA GOURDE.

7 A NE METONNE 245!
IL FAIT TELLEMENT SOIF IC1 E
QU'ON BORAI

N' IMPORTE

/

T /
Quol ,

AVEZ AVALE VOTRE
ET ALORS T QU'Y _PUIS-JE

k= 50R%..

JE TE CONSEILLE DE NE

PAS FAIRE LE MALIN,
ARLOS /

\5

CA 18
L ETRE
FACILE/




Albert
UDERZO

86# Albert UDERZO (1927-2020)
Astérix - Le cadeau de César

Encre de Chine sur papier pour la planche 3 de I'album.
Dargaud, 1974.

Signé en bas a droite.
47,5 x 38,5 cm.

100 000 7 150 000 €



S L

TU VEUX ALLER
CURTLLIS DS SAN-
~SLIBRES DANE LA

roRgT Y

ol

On, ASTHRN Y, J| VOuLAYS Tl
PIRE QUKIER TWU AS ET8
FOQOQORMIDARLE,

V aoes coune GA = =
T AS ETH - o
O\

FOOO ORMMDARLE T

OuUl BOK J& NE
SAE PAS... I8
VOULATR TE DiRg

FOOoOOORMDAR S
NONT RIEN A ENPUIQUES.

“MAIS ECOUTE-MOI!

| IPENDANT QUE_TOUT LE
. |IMONDE VEUT ETRE CHEF,
iL SE PASSE DES CHOSES
TRES GRAVES/IL Y A UN

W\ S —=7¢~ (ROMAIN
%

> :

& Chos4u DE CENAR




Albert
UDERZO

&/7# Albert UDERZO (1927-2020)
Astérix
Gouache sur papier pour la couverture du n* 489 du magazine
Pilote du 20 mars 1969.
Signé en bas & droite et dédicacé en bas & gauche.
358 x 28,5 cm.

130 000 / 200 000 €






William
VANCE

/. OEOTER wEDATENENT \
VOB MOTELSIS OU AU ONVONS |
EEL L NY ARAPL DAgTRE

ARRTEMEEN" |

B8 William VANCE (1935-2018)
Xlll - Lachez les chiens
Encre de Chine sur papier pour la planche 43 de I'aloum.
Signé en bas a droite.
43,1,3x 33,4 cm.
Dargaud, 2002.

6 000/ 8 000 €



89

William VANCE (1935-2018)

Bob Morane - Les sortileges de 'Ombre Jaune

Encre de Chine sur papier pour la planche 34 de I'aloum.
Signé et daté 78 au dos.

44,2 x 33,4 cm.

Lombard, 1976.

3000/ 5000 €



Willy

VANDERSTEEN

90 Willy VANDERSTEEN (1913-1990)

Suske en Wiske/Bob et Bobette - De spokenjagers/Les chasseurs de fantomes
Encre de Chine sur papier pour la couverture de 'album.

La mise en couleur, signée 64 est jointe.

153x 19,2 cm.

Erasme, 1967.

8000/ 12 000 €

W

0 e \e
Yo e
Tt N







Willy
VANDERSTEEN

91 Willy VANDERSTEEN (1913-1990)
Suske en Wiske/Bob et Bobette - De groene splinter
Encre de Chine sur papier pour les deux strips de la planche 41 publiés en
1957 dans le journal Tintin et dans I'album de la série bleue.
lls ne seront plus repris dans la version de la série rouge en 1971.
21,6 x 32,6 cm.

8000/ 10000 €



JA, HET IS ZWAAR GENOEG.. MAAR HOE
KOM IK OOIT OF Z'N RUG?

ZWAARSTE DIER .DAT

WIJ HEBBEN, SIRE.

"N DIER VERSTANDIG GE-
NOEG OM DAARBI) TE
HELPEN!

INDERDAAD| DAT w* GEEF ME MIJN STRIJD- HiJ, DIE GAAT WINNEN, GROET U1 £
VALT ERG MEE! 7 TAMER. JULLIE. BUIJ- WANT DAT IKDIE THORAKS VERSLA,
SN /A VEN AAN 'IER‘;,EE‘;( /
AAN DE V - b S
4 y N xincen, ix vertrex: || B2 4/\\“§\\§ 7
~. y 7 \
? o 7 {




Luc
WARNANT

92# Luc WARNANT (né en 1956)
Soda - Un ange trépasse
Encre de Chine sur papier pour la planche 3 de I'album.
Signé et dédicacé en bas & droite.
30 x 24 cm.
Dupuis, 1987.

/7 000/ 10000 €






WILL

93

WILL (1927-2000)

Jif et Tondu - Plein gaz

Encre de Chine sur papier pour la planche 40 de I'album.
Signé en bas & droite.

46,2 x 33,6 cm.

Dupuis, 1959.

8000/ 12000 €







WILL

94 WILL (1927-2000)
Tif et Tondu contre le Cobra

Encre de Chine sur papier pour la couverture de ['album.
Signé en bas a droite,

22 x 19,4 cm.

Dupuis, 1971.

20 000/ 25000 €



1
/‘Kw/ﬁ s Formper 75

i dde s en et TRER Blev

CONTRE.=-COBRA

DESSMS O WILL % SCENARO DE AF . T72LIEUX

Ol i 7 e ) anim—" & —— i




WILL

95 WILL (19272000
Le jardin des désirs
Encre de Chine et aquarelle pour la planche 16 de 'album.
Signé en bas & droite.
45,4 x 33,5 cm.
Dupuis, 1988.

10000/ 15000 €



ELLE A PEME RECE
VOIR...CE SOR OU JAMATS ./

NE VOUS INQUIETEZ
PE SR . NOUS
Aveﬁ;abus PERSONEL:

LEMENT VOTRE

SIX MRS PLLS TARD NOUS OCCUr/ONS' z/m;u'ara'
E7 DELEGUIONS LE GROS DU TRAVAL A' SOUS 77,

— —_— ——

MALGRE C28 BUGATTIS &7 MA COLLECTION OF AMOMIES ENES, MALGRE TOUT |
G QUi A SO T AV T P M APFIRENDRE L "ESAIR L7UV RAND ANOUR S EAPARA
ESRENTENT DEMO . TOUS L5585 TOURS CN AL PLUS TN DI S EMENT ...

-~ -




YSLAIRE

96 YSLAIRE (re en 1957)
XXe cielcom - Mémoires du XXe ciel 98
Technique mixte sur papier pour ce dessin reproduit en page 24 de 'album.
Signé en bas a droite.
195x 29,6 cm.
Delcourt, 1999.

3000/ 4000 €



97

YSLAIRE (né en 1957)

Sambre - Fleur de pavée

Encres de couleur pour la planche 45 de 'album.

Signé en bas a droite.
47,3 x 33,4 cm.
Clénat, 2016.

500078000 €




INDEX

A
ANDREAS, 1, 2
AVRIL Francois, 3

B

BEC Christophe, 4
BERCK, 5

BERTHET Philippe, 6
BEZIAN Fréderic, 7
BILAL Enki, 8, 9
BLUTCH, 10
BOUCQ Francois, 11
BRECCIA Alberto, 12
BRETECHER Claire, 13
BUCHET Philippe, 14

C

CHABOUTE Christophe, 15
CLERC Serge, 16

COMES Didier, 17

CRAENHALS Francois, 18, 19, 20
CROMWELL, 21

D

DECOTTE Charles, 22
DERIB, 23, 34
DRUILLET Philippe, 25

E
EHRETSMANN Thomas, 26
EISNER Will, 27

F
FLOCH, 28

FOREST Jean-Claude, 29
FOURNIER Jean-Claude, 30
FRANQUIN Andre, 31
FRANCQ Philippe, 32

Frank PE, 33

G

CIBRAT Jean-Pierre, 34, 35
GOITLIB, 36, 37, 38, 39
GREG, 40

GUARNIDO Juanio, 41

H
HAUSMAN, 42

HERCE, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52

HERMANN, 53, 54

J
JIE, 55, 56
JUILLARD Andre, 57

L

LEDROIT QOlivier, 58
LEG, 59, 60

LOISEL Regis, 61, 62
LOUSTAL, 63

M

MANARA Milo, 64, 65
MEZIERES Jean-Claude, 66
MOEBIUS, 67

MORRIS, 68, 69

MiTacg, 70

p

PAAPE Eddy, 71

PEYO STUDIO, 72

PALACIOS Antonio Hemandez, 73
PRATT Hugo, 74, 75

S

SCHUITEN Francois, 76
SCHUITEN Luc, 77
SIRE Denis, 78

T
TARDI Jacques, 79, 80, 81, 82, 83
TARQUIN Didier, 84

TILLIEUX Maurice, 85

U
UDERZO Albert, 86, 87

V
VANCE William, 88, 89
VANDERSTEEN Willy, 90, 91

W
WARNANT, 92
WILL, 93, 94, 95

Y
YSLAIRE, 96, 97



NOTES

|
TESSIER LL % SARROU

& Associés

Commissaires-Priseurs

Inscrivez-vous A la news-letter de I'étude
par mail sur notre site

www.tessier-sarrou.com




TESSIER

Commissaires-Priseurs

SARL. e Agrément 2001-014

& Associés

SARROU

8, rue Saint-Marc, 75002 Paris o Tél.: 0140 13 07 79 e Fax : 0142 33 6194
E-mail : mail@tessier-sarrou.com e Internet : www.tessier-sarrou.com

ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID FORM

VENTE AUX ENCHERES PUBLIQUES
DROUOT-RICHELIEU

SAMEDI 3 DECEMBRE 2022 « Salle 9

ORDRES D'ACHAT
ENCHERES PAR TELEPHONE

Dans le cas ou il nous serait impossible de vous joindre au téléphone.

veuillez porter les encheres 4 hauteur de

Adresse / Address

Nom et prénom / Name and first name

Tél. : bur./office / Tel dom./home

Aprés avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue. je déclare les accepter
et vous prie dacquérir pour mon compte persomel aux limites indiquées en €. le ou les lots que jai
designes ci-dessous.(Les limites ne comprenant pas les frais légaux).

I have read the conditions of sale printed in this catalogue and agree to abide by them.
| grant your permission to purchase on my behalf the following items within the limites
indicated in €. (These limits do not include buyer's premium and taxes).

Références bancaires / Bank references :

Code banque Code guichet

n° de compte

Cle

LOT N

DESCRIPTION DU LOT

LIMITE EN €uros

Signature obligatoire :
Required signature

Date :

CONDITIONS DE VENTE

La vente volontaire sera faite expressément au comptant en €.
Les acquéreurs paieront en sus de I'adjudication pour les objets
et parlot 28 % T.T.C. (2334 % HT.+ TV.A 20 %)

# LLots en provenance hors CEE : aux commissions et taxes indiquées aux
conditions générales d'achat il convient d'ajouter la TVA alimport (5.5%
du prix d'adjudication)

Le plus offrant et dernier enchérisseur sera l'adjudicataire.

En cas de double enchere reconnue effective par la Société de Vente aux
enchéres, son opérateur ou le Commissaire-Priseur judiciaire, lobjet sera
remis en vente, fous les amateurs présents pouvant concourir & cette
deuxieme mise en adjudication.

L'ordre du catalogue sera suivi. Les dimensions et le nombre des pieces
indiguées sont données a fifre indicafif.

Tous les objefs modernes ou anciens sont vendus sous garantie de la
Société de Vente aux encheres ou du Commissaire-Priseur judiciaire et,
sil'y a lieu, de lexpert qui lassiste, suivant les désignations portées au
cafalogue et compte ftenu des rectifications annoncées au moment de
la présentation du lot et portées sur le proces-verbal de la vente.Une
exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte
de lefat des biens mis en ventfe, il ne sera admis aucune réclamation
une fois l'adjudication prononcée, notamment pour les restaurations
dusage, les petits accidents, les taches ou déchirures, létat sous la
dorure, les peintures ou les laques. Les conditions d'état des fableaux sont
disponibles en francais et en anglais auprées de l'expert. La responsabilite
de lopérateur de la maison de vente et des commissaires-priseurs, et le cas
échéant des experts, se prescrit par 5 ans & compter de [adjudication ou
de la prisée.

Tous les lofs de la vacation seront fransportés a I'étude ou chez les experts.

En cas de paiement par cheque par I'adjudicataire, le transfert de propriété de
[objet naura lieu gu'apres encaissement du cheque.

Le magasinage n'engage pas la responsabilité du Commissaire-Priseur a
quelque tifre que ce soit, lobjef étant considéré sous la garantie exclusive
de l'adjudicataire, des le moment de l'adjudication. En cas de paiement par
cheque non certifié, la délivrance des objets pourra étre différée jusqu'a
[encaissement de celui-ci.

Paiement par Carte accepté. En cas de réglement par Carfe de crédif
etrangere, les frais de 15 % seront imputés en sus des frais légaux et 29 %
pour les Cartes American Express.

Les paiements en espece ne peuvent exceder 1000 €, frais de vente compris.

ORDRES DACHAT

Les ordres d'achat sont une facilité pour les clients.La Société de Vente
aux encheres et le Commissaire-Priseur judiciaire ne sont pas responsables
pour avoir manqué d'exécuter un ordre par erreur ou pour foufe autre cause.
Tout éventuel acquéreur désirant porter les encheres par téléphone devra au
préalable confirmer sa volonté par tout moyen écrit avant la vente.Les frais
d'expédition seront réglés par les acquéreurs.

Encheres Live, [étude ne saurait éfre tenue pour responsable de linteruption d'un
service Live en cours ou de tout autre dysfonctionnement de nature & empécher un
acheteur denchérir via une platefome technique offrant le service Live. Linteruption
dun service denchéres Live en cours de vente ne justifie pas nécessairement [‘arét
de la vente aux encheres par le commissaire-priseut Pour les lots acquis via la
plateforme Drouotivecom, les frais de vente arla charge de [acheteur sont mojorés
de 1,5% HT du prix dadiudication (cf CCV de la plateforme drouctivecom).

All purchaser should be paid in cash. The buyers will have to pay an additional
charge of : 28 % (23,34 %+ VAT. 20 %),

Orders can be sent by post or telegram and phone duing the sale (we wil call
you) Sufficient notice must be given fo the expert (olease take account of time diference).
Orders can be placed with MF TESSIER - MF SARROU or the Expert, during the
viewing. In any case claim, the french text only will be taken in consideration.

SUCCESSIONS - ESTIMATIONS - INVENTAIRES
PARTAGES - ASSURANCES - FRANCE
ET ETRANGER

Nous effectuons les estimations, inventaires dassurance et les partages de meubles,
tableaux, objets dart et matériel industriel ou commercial sur rendez-vous.






TESSIE %SARRDU

A Ais ¢




